

BIULETYN

WIADOMOŚCI Z MIASTA I WIADOMOŚCI RADIOWE

Nr.101

Warszawa

21.IX.1944 r. g.18.00

ROZKAZ GEN. CHRUSCIELA - MONTERA.

Gen.brygady Chrusciel /pseud.Monter/ Dowódca Okręgu Warszawskiego, kierujący akcją podziemną w Warszawie wydał w dniu 20.IX b.r. następujący rozkaz:

Moi drodzy Żołnierze! Mija 50 dzień naszej otwartej walki. Dnia 1 sierpnia wyszliśmy z podziemi, aby uderzyć na odwiecznego wroga, który przez pięć lat pastwił się nad naszym narodem. Niewystąpienie nasze do walki spowodziłoby na nas większe straty niż otwarta walka. Zdobyte przez Was w tym boju wartości są bezcenne, tak jak bez ceny jest Wasza krew przelanaprzelana, jak bez ceny są ofiary złożone przez całą Warszawę i jej lud. Powstanie nasze przeszło już do historii, jako nieporównany czyn Narodu, który chce żyć tylko w wolności. Powstanie nasze przejdzie do historii jako błogosławiony w skutkach realny czyn polityczny, godny Narodu, który przez pięć lat trwał niezachwianie w postawie dyktowanej przez najgłębszy rozum polityczny. Dziś stoimy w obliczu Zwycięstwa. Dzięki Waszej bohater-skiej ofiarności i zacieklej, karnej wytrwałości, Warszawa doczekała się pomocy i odsięczy. Nadchodzi chwila kiedy zwycięska Czerwona Armia przystępuje do zadania ostatecznego ciosu barbarzyńcom niemieckim. Żołnierze Warszawskiego Okręgu Armii Krajowej, zadanie Wasze nie jest skończone. Zespoleni świętą tradycją wspólnej walki w karnych szeregach Armii Krajowej gotujcie się do dalszego wysiłku w boju o wolność Warszawy i Kraju. Wierni złożonej przysiędze i posłuszni rozkazom legalnych Władz Państwowych - chcemy w obecnym składzie bić nadal Niemców u boku Sprzymierzeńców jako oddziały Armii Suwerennego Państwa. Zwarcie chcemy iść w dalszy bój. Wzywa więc Was jeszcze raz do zwartości i poświęcenia. W szeregach A.K. nie może zabraknąć ani jednego żołnierza, który stawiał się na apel powtórnie.

/-/ Monter

Z FRONTÓW ŚWIATA.

Front zachodni. Oddziały 6-ej armii zajęły Belfort, Mignavillers i Vellechevreux. Zaciekle bitwa toczy się w rejonie Armen. Ciężkie walki w rejonie Nijvegen i w samym mieście. W Arnhem alianckie wojska spadochronowe walczą zaciekle w oczekiwaniu przybycia 2-ej armii która starczy boje o nieuszkodzony most na Renie w Nijvegen, znajdujący się w rękach nieprzyjaciela. Oddziały 2-ej armii posunęły się od kanału Escaut do Grootbosch. Wzdłuż całego frontu wzdłuż Akwizgranu po Nancy Niemcy przeprowadzają bezskuteczne przeciwuderzenia. Wojska amerykańskie są Stolberg oraz dotarły do Gressenich /16 km. poza Akwizgran/. Boulogne opanowane przez aliantów. Trwa atak na Calais.

Front morza Śródziemnego. Na adriatyckim odcinku 8-ej armii toczą się bitwy na przedmieściach Rimini.

Front wschodni. Reuter komunikuje z Moskwy: 3 armie rosyjskie zagrażają zagładą armiom niemieckim w Estonii i w Łotwie.

Dzisiejszy komunikat niemiecki podaje o froncie wschodnim: Zacięte walki obronne trwają na Podkarpaciu w rejonie na pld. od Sanoka - Krosna. Przeprowadzone pod Warszawą na lewy brzeg Wisły oddziały sowieckie zostały zniszczone przy czym zdybyto względnie zniszczono 69 łodzi szturmowych i desantowych. Na północny wschód od Warszawy i nad Biebrzą odparto zostały nieprzyjacielskie ataki przez nasze wojska pancerne. Wojska sow. z rej. Krosna dotarły do granicy Czechosłowacji.

Front bałkański. Ofensywa wojsk powstańczych marsz. Tito w Jugosławii rozwija się coraz pomyślniej. W zachodniej Bośni powstańcy ścigają cofające się wojska niemieckie. Zdobyte Monastyr i pięć innych miast. Armia jugosłowiańska zbliża się do Belgradu. W Macedonii powstańcy opanowują jedno miasto po drugim. W związku z powyższą sytuacją wojska niemieckie w Grecji całkowicie odcięte nie mogą liczyć na przebicie się do Niemiec.

Front Dalekiego Wschodu. Komunikat N.K.G. Pacyfiku donosi o zajęciu i oczyszczeniu z nieprzyjaciela wyspy Anguar /archipelag Palau/ położonej o ok.1.500 km. na pld.wsch.od Filipin. Wojska amerykańskie oczyszczają wschodnie wybrzeża wyspy Palau.

- 2 -

ODTWARZANIE POLSKICH SIŁ ZBROJNYCH W KRAJU.
WARSZAWSKI KORPUS ARMII KRAJOWEJ.

Na podstawie rozkazu gen.dyw.Komorowskiego /pseud.Bór/ całość oddziałów AK w Warszawie i w puszczy Kampinoskiej stanowi WARSZAWSKI KORPUS ARMII KRAJOWEJ. Dowódcą jego jest gen. bryg. Antoni Chruściel /pseud.Monter/. Zastępcą jego jest płk.dypl.Karol Ziemiński /pseud. Wachnowski/ bohater obronca Starówki.

W skład Korpusu Warszawskiego wchodzi 3 dywizje: 8-ma dywizja piechoty im.Romualda Traugutta walcząca na Żoliborzu i w puszczy Kampinoskiej pod dowództwem ppłk.Niedzielskiego /pseud.Żywiciel/, 10-ta dywizja piechoty im.M.Rataja walcząca na Mokotowie pod rozkazami ppłk.Rokickiego /pseud.Karol/, 28-ma dywizja piechoty im.S.Okrzei walcząca w śródmieściu pod dowództwem płk.E.Pfeifera /pseud.Radwan/. Pułki zachowują swoją numerację z roku 1939 ale jednocześnie celem zachowania tradycji walk powstańczych pozostają nazwy dotychczas używane w powstaniu.

Z WALCZĄCEJ WARSZAWY.

W Śródmieściu. W dniu wczorajszym w dalszym ciągu walki uliczne były bardzo nieznaczące. Nocą słabe patrole niemieckie przeszły do natarcia w rejonie ul.Towarowej i dworca pocztowego, zostały jednak z łatwością odparte. Po zniszczeniu przez ogień artylerii sowieckiej umocnień niemieckich w rejonie M.S.Wojsk. załoga niemiecka wycofała się. Pozwoliło nam to na bardzo korzystne dla nas wysunięcie naszych placówek do przodu. Niemcy ustawili ciężki moździerz w Zakładach Ostrowieckich i ostrzeliwali z niego rejon ul.Towarowej i Żelaznej. Z innych pozycji artyleryjskich nękali al.Sikorskiego ul.Kruczą, Sienną, Pańską i Żelazną. Działo kolejowe ostrzeliwało rejon ul.Złotej, Siennej i Wielkiej. Granatniki niemieckie nękały nocą silnie rejon Al.Ujazdowskich, pl.Zbawiciela i pl.3-ch Krzyży. Ciężka haubica z rejonu Politechniki ostrzeliwała rejon Wilczej i Piłsa.Przez całą dobę lotnictwo i artyleria sowiecka kładły ogień na niemieckie punkty oporu zrzucając dużą ilość bomb zapalających i ciężkich pocisków. W wyniku tego wybuchły pożary w rejonie Parku Ujazdowskiego, Łazienek, koszar Szwoleżerów. Zauważono również wybuchy i pożary na Okęciu. Przez całą ubiegłą dobę praski brzeg Wisły był sztucznie zadymiony. Wojska sowieckie umacniały tam swoje pozycje artyleryjskie.

Na Żoliborzu. Niemcy zachowywali się naogół biernie, prowadząc jedynie silny ogień nękający z artylerii i moździerzy, a następnie także i z pociągu pancernego. Ogień naszych oddziałów zniszczył jeden ciągnik artyleryjski, bunkier i silne gniazdo ckm-u. Artyleria sowiecka ostrzeliwała bardzo silnie Instytut Chemiczny, co zmusiło niemiecką załogę do wycofania się w głąb terenu Instytutu.

POMOC SOWIECKA.

Dziś w nocy na tereny opanowane przez AK zrzucono dwóch dalszych Rosjan, oficerów sowieckich delem zacieśnienia współpracy taktycznej między AK a wojskiem sowieckim. Zaznaczyć należy, że skok spadochronowy na miasto należy do przedsięwzięć bardzo trudnych. Też samej nocy zrzucona broń i amunicja przez samoloty sowieckie okazała się bardzo okazałych rozmiarów.

RÓŻNE WIADOMOSCI.

Geobbels walczy z katastrofą. W jednym ze swych okólników Geobbels zwalcza używanie słowa "katastrofa", które wywiera fatalny wpływ na psychologię armii. W okólniku swym Geobbels wzywa władze wojskowe do poczynienia odpowiednich kroków, aby słowo "katastrofa" zostało wykreślone ze słownictwa żołnierzy i oficerów niemieckich.

Hitler myśli o trzeciej wojnie światowej!!! Przechwycono tajny rozkaz Hitlera nakazujący oficerom, aby ratowali wszelkimi sposobami swoje życie, celem przygotowania trzeciej wojny światowej.

Z OSTATNIEJ CHWILI. W bitwie o Ren wojska sprzymierzone odniosły jeden z największych sukcesów. Jak donosi w dniu dzisiejszym po południu radio brytyjskie, wojska należące do 2-jej armii brytyjskiej - pod dowództwem gen.Dempsey'a wywalczyły przejście przez most na Renie opanowały most w stanie nieuszkodzonym. Most ten określało w dniu wczorajszym radio brytyjskie "jako najważniejszy most Europy". Przekroczenie Renu w tym punkcie zagraża obęściem przez wojska sprzymierzone północnego skrzydła linii Zygfrйда.